УИД № 16MS0112-01-2022-000447-61
Дело № 5-76/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 февраля 2022 года

           РТ, г. Зеленодольск, ул. Гагарина, д. 8
Мировой судья судебного участка № 6 по Зеленодольскому судебному району Республики Татарстан И.Ф. Гатин, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении по ч. 2  ст. 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении юридического лица - Общества с ограниченной ответственностью «АК БАРС ТРЕЙД» (ОГРН 1201600058461, ИНН 1648052603), адрес юридического лица (место нахождение): 422550, Республика Татарстан, г. Зеленодольск, ул. Фрунзе, д. 12, кв. 53,
УСТАНОВИЛ:

28 января 2022 года начальником отдела Государственной инспекции труда в Республике Татарстан ***** составлен протокол № ******* об административном правонарушении в отношении Общества с ограниченной ответственностью «АК БАРС ТРЕЙД» (далее по тексту – ООО «АК БАРС ТРЕЙД»), где указано, что ООО «АК БАРС ТРЕЙД» в срок до 29 ноября 2021 года не представлены документы, указанные в решении от 1 ноября 2021 года за № *********, тем самым, вменяется совершение административного правонарушения по ч. 2 ст. 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  (далее по тексту - КоАП РФ).

Согласно выписке из ЕГРЮЛ от 9 февраля 2022 года, по состоянию на указанную дату, местом нахождения юридического лица ООО «АК БАРС ТРЕЙД» является следующий адрес: 422550, Республика Татарстан, г. Зеленодольск, ул. Фрунзе, д. 12, кв. 53 (л.д. 25-27оборот).

ООО «АК БАРС ТРЕЙД» в судебное заседание своего представителя не направило, извещалось надлежащим образом. Согласно распечатке запроса по трек-номеру заказного письма, введенному на информационном портале Федеральной почтовой службы, судебное извещение имеет статус «возврат заказчику по истечении срока», об уважительности причин неявки сообщений не имеется.

Мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие представителя юридического лица, привлекаемого к административной ответственности, поскольку, согласно Постановлению Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении КоАП РФ» лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения...

В соответствии со ст. 25.1 КоАП РФ, дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого рассматривается дело об административном правонарушении, если имеются сведения о надлежащем его извещении, о времени и месте рассмотрении дела.

Исследовав письменные доказательства, мировой судья считает установленной и доказанной в ходе судебного разбирательства вину ООО «АК БАРС ТРЕЙД» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 19.4.1 КоАП РФ, - неповиновение законному распоряжению или требованию должностного лица органа, осуществляющего государственный надзор.

Согласно ч. 2 ст. 19.4.1 КоАП РФ действия (бездействие), предусмотренные частью 1 настоящей статьи (ч. 1 ст. 19.4.1 КоАП РФ -воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора), органа государственного финансового контроля, должностного лица организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора, должностного лица органа муниципального контроля, органа муниципального финансового контроля по проведению проверок или уклонение от таких проверок, за исключением случаев, предусмотренных частью 4 статьи 14.24, частью 9 статьи 15.29 и статьей 19.4.2 настоящего Кодекса), повлекшие невозможность проведения или завершения проверки, - влекут наложение административного штрафа на юридических лиц в размере от двадцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей.

Согласно частям 1, 2 ст. 26 Федерального закона от 26 декабря 2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» при проведении проверок юридические лица обязаны обеспечить присутствие руководителей, иных должностных лиц или уполномоченных представителей юридических лиц; индивидуальные предприниматели обязаны присутствовать или обеспечить присутствие уполномоченных представителей, ответственных за организацию и проведение мероприятий по выполнению обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами.

Виновность ООО «АК БАРС ТРЕЙД» подтверждается следующими исследованными доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении № **********от 28 января 2022 года (л.д. 1-3); решением о проведении  внеплановой документарной проверки в отношении ООО «АК БАРС ТРЕЙД» от 1 ноября 2021 года за № ********** (л.д. 12-14); копией запроса уполномоченного лица Государственной инспекции труда в Республики Татарстан от 1 ноября  2021 года за № ******* на предоставлении информации (л.д. 15); почтовыми квитанциями, реестрами и списками почтовых отправлений, сопроводительными письмами, актом о невозможности проведения проверки юридического лица (л.д. 6-8оборот, 9-11оборот, 16-23).

Согласно ч. 3 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении наказания ООО «АК БАРС ТРЕЙД» мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, совершение административного правонарушения впервые (сведения об обратном не представлены).

В соответствии со ст. 4.1.1. ч. 1 КоАП РФ  являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

Частью 2 ст. 3.4 КоАП РФ установлено, что предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
Таким образом, мировым судьей при рассмотрении дела установлены обстоятельства, предусмотренные ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ (правонарушение совершено впервые, угрозы вреда жизни и здоровью людей, имущественного ущерба не имеется).
На основании ст. 3 Федерального закона от 24 июля 2007 года за № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» (далее по тексту - ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в РФ») субъекты малого и среднего предпринимательства - это хозяйствующие субъекты (юридические лица и индивидуальные предприниматели), отнесенные в соответствии с условиями, установленными настоящим Федеральным законом, к малым предприятиям, в том числе к микропредприятиям, и средним предприятиям.
Согласно реестру субъектов малого и среднего предпринимательства, размещенному на сайте Федеральной налоговой службы, ООО «АК БАРС ТРЕЙД» с 10 сентября 2020 года является микропредприятием.
В данном случае мировой судья усматривает основания для применения ст. 4.1.1 КоАП РФ и для замены административного наказания в виде административного штрафа на предупреждение.
На основании изложенного и, руководствуясь ст. 4.1.1 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
ООО «АК БАРС ТРЕЙД» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 19.4.1 КоАП РФ.
На основании ст. 4.1.1 КоАП РФ заменить ООО «АК БАРС ТРЕЙД» административный штраф, предусмотренный ч. 2 ст. 19.4.1  КоАП РФ, на предупреждение.
Постановление может быть обжаловано в Зеленодольский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения через мирового судью.
Мировой судья                                                                                           И.Ф. Гатин

2